rus et ordo capitum in diversis mss. valde differunt.

(40) Attamen et in his vitandæ majoris molis gratia postrema manu multa breviori stylo complectenda censuimus, rei ibi magis quam verbis attendentes.

(41) Audiatur Em. Maius (l. c. p. 22): « Neque est, quamobrem magnopere abborreamus a Photii vulgantis scriptis, dummodo hæc idoneis refutacionibus, ubi res postulat, instruanlur. »

(42) Biblioth. Laurent. pluteo 8, cod. 26, p. 147 seq. (Bandinii Catal. p. 384, n. 19). Inscriptio est: 'Αντιρρήτικὴ τοῦ λόγου, ὁν Φωτίος κατὰ Λατίνων πρὸς τινὰ φιλόσοφον. Εὔσεβιον (vide supra § 3, not. 12) ἔργαψε. Initium: 'Ἐπεὶ δεῖν ἡμῖν ἔδοξεν ἀπαξ περὶ Τριάγος ποιουμένοις τὸν λόγον τῆς αὐδενὶ ωσσεως ὅρῳ ὑποκειμένης; finis vero: οὐ γὰρ πικρῶς δὲ καταδικάσομεν καὶ ἡμεῖς, ὡς τοὺς Ρωμαίους αὐτὸς, κατὰ πολλὴν αὐθεντίχν εἰς ἀρπαγὴν προδιδοὺς τῷ κοινῷ τοῦ γένους ἐχθρῷ, ὡς ἀγριώ λέοντι καὶ ὥριομένῳ (Cf. Phot. c. 95). Porro insertus est huic operi Photii liber; titulus idem cum nostro; initium: 'Ἐν πολλοῖς μὲν εἰσιν οἱ ἐλεγχοὶ πολυστήχοις ἐγκατεσπαρμένοι λόγοις; finis: Δι' ὧν κατασχύνεται καὶ πάσης εὑσέβετας ἀπελαύνεται τῆς ἀποστασίας τὸ φρόντια.

riori tractatione adhibenda), sed et aliorum, qui-
bus indagandis studeo, inedita nonnulla opuscula
publicæ luci me redditum spero. Interea disser-
tationis adjectæ opportunitatem nemo in dubium
vocabit, qui animadverterit, congruum omnino esse,
ut eorum theologorum, qui Photii libro usi sunt,
ut Hugonis Etheriani, J. Becci atque L. Allatii, de
eodem quoque judicia ac disputationes adjiciantur,
atque liquido simul ostendatur, qua ratione
eiusmodi argumentis et argutiis catholicæ Ecclesiæ
strenui defensores soliti fuerint occurrere atque
obsistere. Nobis vero ejusmodi tractatio ulterius
usui erit, idque dupli pacto. In primis enim et
eum in finem præmissa est, ne in pleniori nostra
de Photio lucubratione, ubi historici potius quam
dogmatum vindicis partes agendæ sunt, huic do-
gmaticæ questioni aliarum disquisitionum detri-
mento immorari diutius cogamur; deinde viam illa
nobis sternet commodiorem ad inedita nonnulla
Græcæ Ecclesiæ monumenta, quorum quædam suc-
cessivo per decem fere sæcula (43) hujus concer-
tationis progressui majorem afferent lucem et haud
ignobile Græciæ Allatii orthodoxæ confident sup-
plementum, nostris aliquando curis, si eæ non pe-
nitus eruditis fuerint improbatæ, peracto quem
suscepimus labore, publicanda; quibus, quæ in
præsentia disputata fuerunt, non uno titulo erunt
opportuna.

X. Exposuimus candide hujus libelli tum con-
silium atque scopum, tum ansam, originem ac
veluti historiam. Exinde patebit, quid de eodem
jure exspectari, quid in eo desiderari queat ac
debeat, cur interdum sententiam mutaverimus in
lectionibus stabiliendis, cur eum perfectionis gra-
dum attingere haud potuerit nostra editio, quem in
votis semper habuimus, licet ingenue agnoscentes

(43) Jam millesimus numeratur annus, ex quo
Photius ad Byzantium cathedram primum evectus
est (a. 857 juxta communiores chronologias) et

A et virium nostrarum tenuitatem et communem
rerum humanarum conditionem, quæ vix unquam
primos ejusmodi studiorum fructus atque ἀποργέας
omni nævo sinit esse immunes. Quod si non ob-
stante laudabili typothetae studio neque assidua cura
editoris, multis tamen aliis negotiis distenti, a loco
typographiæ remoti, interdum quoque oculorum
ægritudine laborantis, menda irrepserint nobis
haud observata, eruditæ lectoris indulgentiam pari-
ter imploratam volo. Eam facilius dabit expertus
quisque, præsertim ei, cui tot impedimenta supe-
randa erant, quiæ critica præsidia neque uno
eodemque tempore consulere neque potiores codices
per se met ipsum lustrare potuit. Neque minores
difficultates majorem, quam paro, de Photio lucu-
brationem detinuerunt, quæ pro conceptionis
amplitudine immenso fere labore me non semel
veluti obruit. Libros necessarios, quorum multi
in nostræ universitatis bibliotheca desiderabantur,
variis ex locis mihi comparare coactus fui; qua-
tamen in re insigniter me adjuvit eruditissimus vir
Dr. A. Ruland, ejusdem bibliothecæ supremus
præfector, cui sicuti et cæteris doctissimis viris,
qui Romæ, Vindobonæ et Monachii mea studia
promoverunt, gratias summas refero, alio loco,
uti spero, eas cumulatius relaturus. Utrum res non
prorsus infeliciter mihi cesserit et quoque cona-
mina mea pertigerint, id eruditæ dijudicabant;
ego virium mearum satis exiguarum haud imme-
mor, materiæ vero meæ amore et ardore deditus,

C neque, ut a cœptis desistam, difficultatibus unquam
molus, non possum non eorum veniam flagitare,
pro iis, quæ occurruunt emendatione digna, eorum-
dem consilia, monita atque judicia congruis rationi-
bus suffulta prompto semper animo suscepiturus.

Wireburgi, die Pentec. pridie Kal. Jun. 1857.

hoc ipso anno præcipuum ejusdem pro suo do-
gmate scriptum in lucem demum prodit.

ΦΩΤΙΟΥ ΠΑΤΡΙΑΡΧΟΥ

ΛΟΓΟΣ

ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ ΜΥΣΤΑΓΩΓΙΑΣ

καὶ

ΟΤΙ ΩΣΙΕΡ Ο ΓΙΟΣ ΕΚ ΜΟΝΟΥ ΤΟΥ ΠΑΤΡΟΣ ΙΕΡΟΛΟΓΕΙΤΑΙ ΓΕΝΝΑΣΘΑΙ, ΟΓΤΩΣ ΚΑΙ ΤΟ ΠΝΕΥΜΑ ΤΟ ΑΓΙΟΝ ΕΚ ΜΟΝΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΑΓΤΟΥ ΔΙΤΙΟΥ ΘΕΟΛΟΓΕΙΤΑΙ ΕΚΠΟΡΕΓΕΣΘΑΙ· ΛΕΓΕΤΑΙ ΔΕ ΤΟΥ ΓΙΟΥ ΕΙΝΑΙ ΩΣ ΟΜΟΟΥΓΣΙΟΝ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΕΛΛΟΜΕΝΟΝ ΔΙ' ΑΥΤΟΥ.

PHOTII PATRIARCHÆ

LIBER

DE SACRA SANCTISSIMI SPIRITUS DOCTRINA,

quodque

SICUTI FILIUS EX SOLO PATRE NASCI A SACRIS ORACULIS DICITUR, ITA ET SPIRITUS SANCTUS EX IPSA SOLA EADEMQUE CAUSA PROCEDERE PRÆDICATUR, DICITUR VERO FILII ESSE UTPOTE ET CONSUBLANTIALIS ET PER EUM MISSUS.